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ABSTRAKT / ABSTRACT

Diplomová práce „Zdravotní sestra nemusí být žena“ se věnuje zkušenostem mužů ve

feminizovaných zaměstnáních, která jsou spojována spíše s představou, že je vykonávají ženy,

konkrétně je zaměřena na povolání všeobecné sestry. V teoretické a koncepční části diplomové

práce představuji základní koncepty, ze kterých ve své práci vycházím a věnuji se problematice

trhu práce. V rámci empirické části jsem provedla šest polostrukturovaných rozhovorů s muži,

kteří pracují či pracovali na pozici všeobecná sestra nebo tento obor studují. V rozhovorech jsem

zjišťovala genderové konstrukce a asociace, které s sebou přináší bytí mužem v „typicky

ženském“ povolání a otázky jsem směřovala na motivaci k výběru oboru, na to, jak jsou dotyční

vnímáni svým okolím, s jakými reakcemi se setkávají, jaké výhody či nevýhody z jejich pozice

plynou a jakým způsobem jsou muži – sestry oslovováni. Především mě zajímaly vlastní

zkušenosti a prožitky komunikačních partnerů v souvislosti jejich postavením muže ve

feminizovaném prostředí.

Klíčová slova: všeobecná sestra, trh práce, genderová segregace trhu práce, feminizace,

maskulinita

Diploma thesis „A nurse doesn’t have to be a woman“ focuses on men‘s experience in

feminised occupations which are connected with the notion of women, particularty it is focused

on nurses. In theoretical and conceptual part I present basic concepts, which this thesis relies on

and I write about labour market. In empirical part I conducted six semi-structured interviews

with men who work, worked as a nurse or study to become one. In these interviews I was looking

for gender constructions and associations that are connected with being men in „typically

women‘s“ occupation. The questions I asked were about the motivation to choose this

occupation, how these men are approached, what reactions do they experience, what benefits

and obtacles they deal with, how do people call them. Most importantly I was interested in men‘s

own experience and perceptions connected to their position of men in feminised occupation.

Key words: nurse, labour market, gender segregation of labour, feminization, masculinity
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1. ÚVOD

Tokenismus a genderová segregace jsou důležitým tématem při zkoumání genderovanosti

trhu práce a v mnoha pracích se objevuje spíše z pohledu žen v „typicky mužských“ pozicích a

oborech, jako je například vstup žen do vyššího managementu nebo ženy v armádě (Křížková,

Pavlica 2004; Hřebíček 2006; Křížková, Sloboda 2009). Daleko zajímavější mi proto připadá

opačný fenomén, tedy problematika mužů ve feminizovaných oblastech. Pokud jde o povolání

dominovaná ženami, nejčastěji si asi představíme učitelky a zdravotní sestry, přičemž o

učitelkách se díky socializačnímu působení a vlivu na děti a mládež hovoří mnohem více (viz

např. Smetáčková 2005, 2009; Kynčlová 2008). Z tohoto důvodu se zaměřuji na druhou oblast,

která je v českém prostředí silně feminizována a to je právě povolání všeobecné sestry.

Když se řekne zdravotní sestra, asi málokomu se jako první vybaví muž, vzhledem

k tomu, že je tato profese tradičně spojována se ženami a ženy jsou také typickými

představitelkami tohoto povolání. Přesto se na pozici zdravotní sestry tu a tam objevují také

mužští zástupci a fakt, že nejsou jen pouhými výjimkami, ale „plnohodnotnými sestrami“

dokazuje například také fakt, že ocenění „Sestra roku 2007“ získal Radek Hudousek z plzeňské

fakultní nemocnice. Porota potom jeho vítězství komentovala s tím, že i muž může být kvalitní

sestrou (Šmerglová 2010).

Impulsem pro výběr tohoto tématu bylo mé seznámení s Michalem - mužem, který je

všeobecná sestra, a jeho vyprávění o práci, především když zmiňoval problém sehnat jako muž

práci na dětském oddělení, jelikož jeho snem bylo být sestrou na pediatrii. Vzhledem k mému

studijnímu oboru a zájmu o genderové otázky mě Michalovo líčení z pozice muže ve

feminizovaném prostředí velmi zaujalo a napadlo mě danou problematiku hlouběji prozkoumat

a nahlédnout tak do zkušeností, motivací a prožitků mužů v oboru všeobecná sestra. Michal se

tak stal prvním komunikačním partnerem mého výzkumu.

V této práci se tedy zaměřuji se na muže, kteří jsou zdravotní (všeobecné) sestry, takže

buď na této pozici pracují či v minulosti pracovali, anebo obor všeobecná sestra studují. Mým

cílem je popsat, jaké jsou zkušenosti a prožitky mužů – všeobecných sester v oboru a kolektivu,
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který je dominován ženami. Především mě zajímají jejich motivace k výběru oboru všeobecné

sestry, přístup okolí k mužským sestrám a to jak ze strany jejich blízkých, kolegů a kolegyň

v nemocnici, tak pacientů a pacientek a lidí mimo zdravotnické prostředí nemocnice, zaměřuji

se také na zvýhodnění a bariéry, které jim jejich výjimečné postavení přináší, pokud nějaké jsou,

a důležitým tématem je vzhledem k femininnímu pojmenování této profese také otázka jazyka

v souvislosti s oslovováním a označováním.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a koncepční část a empirickou část. V první

části nejprve představím koncepty, které jsou pro práci klíčové, jako je gender, maskulinity a

budu se také zabývat jazykem. Následně se budu věnovat problematice pracovního trhu

v kontextu jeho genderové segregace a vysvětlím fenomény, které se s genderovou segregací

pojí, nastíním sociohistorický kontext a současnou situaci genderové segregace v ČR a

představím vybrané výzkumy mužů ve feminizovaném prostředí. Empirickou část potom uvedu

představením vlastního výzkumu, který jsem v rámci této práce provedla, zasadím ho do

kontextu feministického výzkumu a konstruktivistického paradigmatu a seznámím čtenáře

s užitými metodami sběru dat a průběhem výzkumu od fáze výběru komunikačních partnerů,

přes sběr dat až po jejich analýzu. Následně v rámci empirické části přejdu k samotné analýze a

vlastní interpretaci získaných dat.
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2. TEORETICKÁ A KONCEPČNÍ ČÁST

Každou akademickou práci je nutné ukotvit v určitém paradigmatu – pro mou práci je to

zcela jednoznačně paradigma konstruktivistické a to nejen v souvislosti s výzkumem, ale také

v přístupu k jednotlivým konceptům, k nimž tak budu přistupovat jako k sociálním

konstruktům. V této kapitole nejprve představím základní koncepty, se kterými budu pracovat,

a následně se budu věnovat problematice trhu práce.

2.1 Definice základních konceptů

V následujících pasážích představím základní analytické koncepty, které jsou pro mou

práci klíčové, tedy gender a s ním související genderové stereotypy a genderové role, rozeberu

koncept maskulinity, budu se také zabývat otázkou jazyka a problematikou označování a

v souvislosti s jazykem zmíním také klasifikaci nelékařských pracovníků.

2.1.1 Gender jako analytická kategorie

Hlavní analytickou kategorií, kterou v této práci používám, je gender. Důležitý je zde

potom specifický vztah mezi koncepty pohlaví a genderu, které jsou často stavěny proti sobě.

Pohlaví je chápáno ve smyslu biologické danosti a na jeho základě se lidé dělí na dvě skupiny

– na ženy a muže, díky čemuž se tedy jedná o striktně dichotomní kategorii. Na základě pohlaví

je potom konstruována kategorie genderu, která všeobecně odkazuje na kategorie maskulinity a

femininity (Renzetti, Curran 2003: 20). Zatímco pohlaví tedy označuje biologické odlišnosti

mezi muži a ženami, pojem gender označuje odlišnosti společensky konstruované, které se

proměňují v čase i prostoru (Kiczková, Szapuová 2011: 35). Je třeba ovšem upozornit na to, že

ani biologické pohlaví není ničím neměnným nebo ahistorickým a konstruktivistické paradigma

přistupuje i k biologii a dualitě pohlaví jako ke kulturnímu produktu (Fausto-Sterling 1993,

1997) „I to zdánlivě připsané pohlaví (sex) je přece výsledkem neustálé práce jednotlivců na

tom, aby této askripci odpovídali.“ (Šmausová 2002: 22) Konstruovanost pohlaví dokazuje ve

svém textu také Thomas Laqueur (1995), který hovoří o tom, že tělo - respektive pohlaví -

nebylo vždy pojímáno tak jako dnes, a popisuje vývoj od jednopohlavního modelu (a one-sex
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model) k dvoupohlavnímu modelu (a two-sex model). Od období antiky až do konce 17. století

bylo ženské tělo chápáno jako nedokonalá verze těla mužského – těla tedy nebyla chápána jako


[…]

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4. ZÁVĚR

Ve své práci jsem analyzovala zkušenosti mužských zdravotních sester, které jsem

zjišťovala skrze polostrukturované rozhovory. Zaměřila jsem se především na otázky motivace

k výběru tohoto oboru, přístupu okolí a bariér a zvýhodnění, které z jejich jedinečného postavení

ve feminizovaném povolání plynou. Důležitou byla vzhledem k femininní formě označení

oboru a povolání také otázka jazyka, která se ukázala být velmi diskutovanou i samotnými

komunikačními partnery a vyšlo najevo, že terminologie je neustále vyjednávána také z toho

důvodu, že zákonem nabízená alternativa pro muže s kompetencemi všeobecné sestry není

vyhovující.

Za nejdůležitější závěry své analýzy považuji například používání humoru, který je užíván

pro zlehčení situace a pomáhá překonat rozpaky ohledně muže – sestry. Humor je zde ale ve

velkém kontrastu s výsměchem, který se ovšem téměř neobjevuje, protože lidé na mužské sestry

reagují spíše s obdivem a respektem. Tento fakt mě v celém výzkumu překvapil asi nejvíce,

protože pokud jsem očekávala diskriminaci či stigmatizaci mužských sester, bylo to právě ze

strany lidí mimo nemocnici. Je třeba říct, že muži - všeobecné sestry jsou si vědomi své mírně

stigmatizující pozice, kterou nevnímají nijak dramaticky, ale na druhou stranu potřebují

mechanismy, které jejich maskulinitu potvrzují, jako například přemýšlet o sobě jako o „akčním

hrdinovi“, které se pojí s tendencí mužů vstupovat do „akčnějších“ oddělení urgentní medicíny.

Dalším mechanismem může také být spojení muže – sestry s odborností jeho pozice, která se

tak vymezuje vůči etice péče.

Co se týče označení mužských sester, z provedeného výzkumu lze vyvodit, že tito muži

preferují, když je ostatní oslovují křestním jménem, ale nebrání se ani označení sestra, které je

v podstatě oficiálním označením a které často mají i na vizitkách v nemocnici, i když toto

označení může vzhledem k jeho femininní formě vyvolat u pacientů a pacientek rozpaky.

Oficiální označení muže, který pracuje na pozici všeobecné sestry, vyplývající ze zákona - tedy

všeobecný ošetřovatel, se sice v praxi objevuje (například je nabízeno na vizitky), ale sami muži

– sestry ho používají velmi neradi, jelikož označení „ošetřovatel“ je spojeno spíše s nižším

zdravotnickým personálem a mohlo by je tak v podstatě „degradovat“ na pracovníky s nižšími
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kompetencemi, což nikdo z nich samozřejmě nechce. Skrze terminologii, která je neustále

vyjednávána, tedy mužské sestry získávají autoritu. Symbolickou autoritu však těmto mužům

dodává také jejich maskulinita, jelikož jsou pacienty a pacientkami často považováni za lékaře.

V souvislosti s přístupem spolupracovníků a spolupracovnic považuji za zajímavé, že

přestože se komunikační partneři zpočátku potýkali s jistou mírou skepse a nedůvěry vůči jejich

schopnostem a dovednostem jakožto sester, po „zapracování se“ tento přístup naprosto vymizel

a na muže je tak pohlíženo jako na každou jinou sestru – ženu. To také vysvětluje, že

komunikační partneři nepociťují žádné výrazné výhody či bariéry, které by byly spojené s tím,

že jsou muži, jelikož všichni jsou hodnoceni podle skutečného výkonu a schopností. Jedinou,

zato velmi zásadní bariéru, musel překonat Michal, potýkal s problémem najít jako muž práci

na dětském oddělení. Tato diskriminace ze strany vrchních sester vycházela ze strachu

z případné pedofilie, který činí muže toužící po práci s dětmi automaticky podezřelými.

Přítomnost genderových stereotypů se ukázala snad v každé oblasti, o které se

komunikační partneři zmiňovali, ať jde o představu práce sestry jako „ženské“, která vychází

z genderové dělby práce, z ní vyplývající spojitost se zženštilostí a také homosexualitou nebo

strach z pedofilie v případě muže, který chce pečovat o děti, nebo o představě technické

zdatnosti mužů oproti ženským kolegyním, vyšších ambicí v souvislosti s kariérou a tlakem

mýtu živitele rodiny. Přestože však sami tyto stereotypy namířené proti nim kritizují, jak jsem

ukázala v poslední kapitole, sami rozhodně nejsou genderově korektní.

Jak jsem již zmínila, v souvislosti s genderovou segregací pracovního trhu v České

republice bylo napsáno mnoho, ovšem většina výzkumů a publikací k problematice genderové

segregace trhu práce přistupuje kvantitativně, výsledkem je tedy statistický obraz. Navíc jsou

často zaměřovány spíše na pronikání žen do oblastí a oborů, které jsou tradičně považovány za

mužské jako je oblast vyššího managementu (řeší tak spíše vertikální segregaci), ojediněle

potom na ženy v „mužských“ povoláních. Svou práci tedy považuji za přínosnou především

proto, že odbornou diskusi obohacuje o pohled na opačný problém, tedy vstup mužů do

feminizovaných oborů a povolání. Vzhledem k tomu, že muži vstupují do „ženských“ povolání

méně část, než ženy do „mužských“, připadá mi jejich zkoumání tím spíše důležité, jelikož Co
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se týče rozšíření mého výzkumu, myslím si, že by bylo zajímavé doplnit výpovědi mužských

sester ještě o výpovědi jejich ženských kolegyň, lékařů, lékařek, případně pacientů a pacientek,

ale i lidí mimo nemocnici. Tyto výpovědi by mohly ukázat, jakým způsobem tito lid na mužské

sestry nahlížejí a tak to, zda je česká společnost skutečně tolik otevřená a přístupná mužům ve

feminizovaných profesích, jak bylo patrné z mého výzkumu.
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