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Bc.Barbora Vejsadová: Zdravotní sestra nemusí být žena

Autorka se ve své diplomové práci „ … věnuje zkušenostem mužů ve feminizovaných

zaměstnáních, která jsou spojována spíše s představou, že je vykonávají ženy, konkrétně je

zaměřena na povolání všeobecné sestry.“ (str.6)

Teoretická část práce představuje důležité teoretické koncepty, které problematizují

zapojení mužů do profese zdravotních sester. První část je spíše přehledem základních

konceptů, které se vážou k základní analytické kategorii genderu a maskulinity. Působí spíš

výkladově a přehledově. Druhá část se již přímo váže na zkoumaný výzkumný problém a

reflektuje specifický kontext práce zdravotních pracovníků na českém trhu práce. Tato část byla

pro mě zajímavá a je také kvalitně zpracována. Je škoda, že se výzkum nezaměřil detailněji

na sociální podmínky výkonu práce (její prekaritu), co by také významně přispělo k porozumění

vyššího zapojení žen do této profese (částečně se autorka alespoň věnuje pozici živitelů rodin).

V metodologické části práce se čtenář/ka dozví stručný popis vzorku, výběr techniky

sběru dat, jejich organizace a technické provedení analýzy. Tady by rozhodně prospěla větší

reflexivita procesu analýzy (součástí přílohy by mohla být ukázka přepisu rozhovoru spolu

s jeho kódováním). Pozitivně hodnotím systematickou reflexi pozicionality výzkumnice

v průběhu celého procesu výzkumu, nejenom ve formě popisu v metodologické části práce.

K samotné empirické části práce mám několik konkrétních výhrad:

a.) Výzkumný vzorek je na zvolenou metodologii (semi-strukturovaných rozhovorů) příliš

malý-jedná se pouze o 6 !!! rozhovorů. Jako efektivnější strategii-vzhledem k nízkému

počtu informátorů- mohla autorka zvolit metodu případové studie ( tzv.case study).

b.) Autorka práce svá kvalitativní data docela často spíše jenom komentuje (po výrocích

jednotlivých informátorů), aniž by je kategorizovala, vytvářela typy a modely narativního

zvýznamňování sociálního chování svých informátorů (případně data také kvantifikuje).

Příkladem může být tato situace: „ O přijímání nových sester hovoří také Štěpán, přestože

on sám si jakožto student ještě hledáním práce neprošel. „No, co se týče toho pracovního

místa, tak teďka je nedostatek sester, takže teďka vlastně každý oddělení shání sestry a teď

by byli za každou sestru rádi... Takže jestli by to byl muž nebo žena, tak by to bylo asi

jedno. (…) ale jako když pak přijímaj, když narazej na toho kluka, tak jsou rádi, protože

ten má víc tý síly...“ (Štěpán). Štěpán tedy zmiňuje fyzickou sílu, která je potřeba pro práci

sestry především při manipulaci s pacienty a pacientkami, jako příklad, proč jsou muži u

přijímání upřednostňováni, respektive, proč jsou v profesi všeobecné sestry

žádaní.“(str.81)

c.) Autorka si při interpretování rozhovorů neuvědomuje (nebo jenom v textu dostatečně

neodlišuje), že to, co informátoři říkají v proběhu rozhovorů (zvýznamňování v rámci

rozhovoru) nemusí být to, co skutečně zažívají. Jde pouze o jejich reflexi žité zkušenosti,

ne o zkušenost jako takovou (kterou by zkoumala pomocí zúčastněného pozorování).

Zvolený akademický žánr práce je vhodný pro výzkumnou metodu i požadovanou

úroveň závěrečné práce, práce je čtivá a stylisticky vydařená. V práci mi ale chybí

koherentnější propojení teoretické a empirické (resp. analytické) části práce, postrádám hlubší

interpretaci narativního materiálu z perspektivy teoretických konceptů uvedených na začátku

práce (případně jiných inspirativních konceptů-např. konceptu emoční práce A. Hochschild).

Bohužel ani závěr práce nepřináší v tomto směru žádnou změnu.

Vzhledem k výše uvedenému posuzovanou práci hodnotím známkou velmi dobře.
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